索引号：
	11220000013544541J/2023-01132
	分类：
	工程质量监管;通知

	发文机关：
	吉林省住房和城乡建设厅
	成文日期：
	2023年04月12日

	标题：
	吉林省住房和城乡建设厅关于开展全省工程质量检测市场专项整治工作的通知

	发文字号：
	吉建质〔2023〕3号
	发布日期：
	2023年04月14日

吉林省住房和城乡建设厅关于开展全省工程质量检测市场专项整治工作的通知

吉建质〔2023〕3号

各市（州）建委（住房城乡建设局），长白山管委会住房和城乡建设局，长春新区城乡建设和管理委员会，中韩（长春）国际合作示范区城乡建设管理办公室，梅河口市住房和城乡建设局，各县（市）住房城乡建设局：

　　为贯彻落实《国务院办公厅转发住房城乡建设部关于完善质量保障体系提升建筑工程品质指导意见》（国办函〔2019〕92号）和《建设工程质量检测管理办法》（住建部令第57号），进一步规范检测市场，有效遏制虚假检测报告，坚决整治检测市场乱象，确保工程质量安全，促进建筑业高质量发展，省住房城乡建设厅决定开展全省工程质量检测市场专项整治工作。现将有关事项通知如下：

　　 一、整治范围

　　取得省住建厅颁发的工程质量检测资质且在有效期内的所有工程质量检测机构。重点检查：

　　（一）近一年内在工程质量检测管理系统中，擅自修改或不按要求上传混凝土、砂浆试块、钢材力学性能数据、桩基础工程检测数据的工程质量检测机构。

　　（二）近三年被省、市主管部门处罚、通报的工程质量检测机构。

　　 二、整治内容

　　按照《建设工程质量检测管理办法》（住建部令第57号）、《吉林省住房和城乡建设厅关于进一步加强工程质量检测机构质量管理的通知》（吉建质〔2018〕7号），对质量检测机构市场行为和质量行为、建设单位委托行为、施工单位取样送检行为、监理单位见证行为进行整治，重点整治低于成本价承揽检测业务和出具虚假检测报告行为。

　　 三、时间安排

　　（一）2023年4月12日起，工程质量检测机构开展自查整改工作。

　　（二）2023年5月起，各市（州）、县（市）住房城乡建设主管部门开展质量检测市场专项整治工作。

　　（三）2023年7月起，省厅在各地专项整治工作基础上开展随机抽查工作。

　　 四、工作方式

　　按照“双随机、一公开”要求抽取检查对象，采取“四不两直”、“监管干部+专家”工作方式，到工程质量检测机构和施工现场实地核查检测活动，查阅相关文件及技术资料。要做好现场检查记录，对存在一般问题的，下发责令限期整改通知书，限期整改；对存在违法违规行为的，依据《建设工程质量检测管理办法》（住建部令第57号）等相关法律法规进行处罚。

　　 五、有关要求

　　（一）各市（州）住房城乡建设主管部门要本着“人民至上、生命至上”的原则，高度重视工程质量检测市场乱象整治工作，要重点查处工程质量检测活动中弄虚作假、擅自修改检测数据行为，对出具虚假检测报告实行“零容忍”，加大行政处罚力度，曝光一批违法违规典型案例，记入黑名单，形成震慑。

　　（二）各级检查组要落实中央八项规定精神，在保证工作质量的前提下，避免干扰企业的正常生产经营活动。

吉林省住房和城乡建设厅

　　2023年4月12日